A modo facta est meretrix civitas fidelis Sion, plena iudicio, in qua iustitia dormivit in ea, nunc autem homicidæ⁵⁵? » Quod enim odiosissimum est et ad fastigium sceleris eos promovit, illud est, quod in sanguinem iudicia exercebant, **455** et immaniter cædes perpetrabant, bonarumque actionum studia, ut quiddam putidissimum aspernabantur; adeo ut præ omnibus et maxime curandum ducerent, quo pacto civibus manus violentas inferrent. Nam ita vivere solitis nihil intentatum manet, quamvis lege puniatur, quantumvis moribus vitiosum et infame sit. An igitur in his subjectum esse, imbecillum est: valet autem quod præest, et sanum est quod iudicat? Neutiquam, inquit: « Princeps enim postulat, et iudex pacifica verba locutus est. » Sæpe numero multi qui locum et dignitatem principum tenuerunt, cælesti et lucri appetentissimi fuerunt, facileque sententias suas, iis qui vellent eas pretio corrumpere, vendiderunt. Sed si etiam huc se dederint, ne criminibus victi videantur, et munera avertentur, et bona opinione mores suos decorare nitantur, et interim procedant eo miseræ, pro turpitudinem! ut quasi manum protendant, et nisi accipiat iudex, iustitiæ rationem corrumpant, et impudenter minentur, quomodo non quamvis, vel summam impudentiam superet? Habet igitur vim, et significans est oratio, et velut contra avaritiam exclamantis: « Princeps postulat, et iudex pacifica verba locutus est. » Num igitur quispiam accusabit ad pacem colligentem, qui ad perniciem divisi erant? Quomodo ergo verum erit, « Beati pacis arbitris salva manet inde proficiscens gloria. Verumenimvero, qui sincere iudicat, mentem divinæ legis interpretatur, et iniquos quidem corripit, læsis autem omnino patrocinator. Quod si improbis dicunt verba pacifica, eorum peccata non redarguentes, tunc, tunc aperte, quod divina lege sancitum est, sit irritum. Ait enim Scriptura: « Os sacerdotis custodiet iudicium, et legem requirent ex ore ejus⁵⁷. » Semper autem nescio quo modo assuetis dona accipere amicum est, nec recto iudicare, nec peccantes libere reprehendere, sed pacem suadent potius, etiamsi inde quidam plurimum alienæ fraudis et avaritiæ experiri debeant. Morbi hujus causam aperiens propheta inquit: « Desiderium animæ suæ est: » placet enim fortasse illi, inquit, etiam quod legitime non fit. Deinde quomodo eos qui fecerunt injuriam incropabit? Quem enim laudavit, quomodo adhuc vituperabit? Quamobrem avaritia, et oppressio aliorum res impia sane et damnosa est. Exsecrabile item turpi quæstui succumbere, **456** et usque adeo mentem perdere, ut de cætero et mores probos et incorrupte iudicandi officium contempnas, nec ullo loco numeros, sed cum iis facias magis, qui injurias irrogare, et partem impietatis sibi deprecere, atque ita peccatis alienis

⁵⁵ Isa. 1, 21. ⁵⁶ Matth. v, 9. ⁵⁷ Malach. 11, 7.

communicare consueverunt⁵⁸. Hujusmodi hominem tam gravibus delictis implicitum, iræ et vindictæ divinæ subjectum omnimodis fore, quis prudens dubitare possit ?

Vers. 4. *Et auferam bona eorum quasi linea comedens, et ambulans super regulam, ut in die speculæ.*

LXIII. Dupliciter eos puniturum minatus est. Inquit enim : « Ego incipiam percutere te, et perdam te propter peccata tua. Tu comes, et non saturaberis, et ejiciam te in te, et apprehendes, et non salvaberis⁵⁹. » Et adjungit : « Tu seminabis, et non metes. Tu exprimes oleum, et non ungeris oleo ; et vinum, et non bibetis⁶⁰. » Perituram igitur ipsis frugum ubertatem in agris, ad sustentandam vitam requisita defectura, et inopia rerum summe necessariorum oppressum iri, docet dicens, se tanquam lineam ipsorum bona omnia consumpturum, hoc est, illa, in quibus eos non mediocriter oblectari felicitateque sua ample perfrui æquum erat. Percussurum autem, perditum et expulsum iri velut in semetipsos, hoc est, inter se perituros, et a semetipsis domibus et urbibus miserabiliter ejiciendos, declarat, his verbis : « Et ambulans super regulam, ut in die speculæ. » Sententiola ista comprehensu perdifficilis est, quam non aliter a nobis arbitrator posse intelligi, quam si historiæ huc spectantes prius commemorentur, quod facere aggrediar. Gaba vicus quidam, sive oppidulum est Judææ, in colle situm, sorte tribui Benjamiticæ assignatum, quod item collis, et specula vocatur. Et meminimus, quo pacto vir Levita, ut in libro Judicum legitur, indigne vexata concubina sua in eodem oppido, in partes duodenas diviso ejus cadavere, ad omnes tribus easdem miserit, atque hac ratione scelus Benjamitarum apud omnes divulgaverit. Hinc factum, ut reliquæ tribus in Benjamiticam arma expedirent, numerusque haud exiguus mortem oppeteret, cum principio 457 Benjamitæ cæteris tribubus superiores, postmodum ab iisdem universi deleterentur. Historiam hanc propheta Oseas quoque tangit. Ait enim, insaniam in domo Dei defixisse, et corruptos esse « secundum dies collis⁶¹. » Quoniam enim idololatrias, et falsa vaticinia (hæc quippe insanix nomine significantur) in domo Domini defixerunt, idcirco corrupti ac perditii sunt, ut in diebus collis, hoc est Gabaa. Vocari autem Gabaa collem, sive speculam, perspicue ex libro tertio Regum discas. Asa enim regnavit super Jerusalem, Basaa super Samariam eodem tempore. Ast ubi dissidium inter eos incidit, et utrinque irati, bellum sibi fecerunt, « Ascendit, inquit, Basaa rex Israel in Judam, et ædificavit Rama, ut non esset egrediens et ingrediens Asa regi Juda⁶². » Incur-sante autem Samariam filio Ader, Basaa desiit ædifi-